2. Nihilominus tamen duo ascerenda videtur, primum est. Si Praelato constet iniuriam fieri reo, eo quod denunciatur, vel accusatur non præmissa admonitione, quando debita est, tenetur, quantum potest commode, impide denunciationem, & accusationem, & conari, ut Evangelicus ordo serueretur: quoniam lege charitatis obligatur vitare illa incommoda, quæ ex denunciatione, vel accusatione reo imminent, si gestest alia via peccato, & eius incommoda occurreret. Secundum, Si index non possit aliter prouidere obseruationi ordinis Evangelici, quam declinando iudicium, & repellendo denunciationem, & accusationem, à qua, qui denuncia, vel accusat, desistere non vult, potest admittere: & si requiratur eius officium, tenetur admittere, quoniam sciat, non præcessisse debitam admonitionem. Probatur primo. Quia nullo iure cautum est; ne illa

illa denunciatio, vel accusatio audiatur. Non positivo
vi pacibit exponendo iura allegata. Nec diuino, nul-
lum enim est Scriptura testimonium, unde inferatur;
Nec naturali; quia ex natura rei secreta admonitio
non respicit forū exterius; et enim natura sua secreta,
& qua probari nequit; nam agitur tantum inter
corruptum, & corripiensem; & si inducuntur alii, fit
sub sigillo secreto, & inutiliter ad probacionem iuri-
dicam: quare non potest in iudicio constare, an pra-
missa, vel omisla fuerit; & ideo non potest ab ea de-
pendere publici iudicij exequatio. Et id videatur
seruit in praxi. Hucvique Lorca; qui responderet ad
Canones contrā adductos.

2. Notandum est tamen hic, & perpetuū menti
tenendum, id, quod ex eodem Lorca obseruat, & docet Duallius in 2. tr. de Correc. q. 9. art. 5. quod
si Prelato, vel iudicii consuetudine fieri reo, eo
quod denunciatur, vel accusatur, non praemissa admis-
tione, quando debita est, tenetur, quantum potest
commodè denuntiationē, & accusationē impedire;
& conari, vt Evangelicus ordo serueret; siquidē
index videns alia via, quam per sententiam suam iuri-
dicam, posse agere bene impedit peccatum, & viat
illius incōmoda, tenetur ex vi charitatis, quantum fieri
potest, istam denunciationē, & accusationē impedire:
quamvis, si nolit accusator, aut dicator desistere,
nec possit prouidere index, vt Evangelicus correptionis
ordo serueret, non peccet admittendo denuncia-
tionē, & accusationē, eiū quippe est, se vt iudicē
getere, nec adeo esse sollicitum, an secreta admonitio
quae est ex lege charitatis, praemissa fuerit. Et omni-
hac praeter Duallium, & Lorcam docet etiam Cast.
Palau tom. 1. tr. 6. disp. 3. punc. 16. Imò Alphons.
Villagut in sua præc. lib. 2. tit. de Denuc. Enaig. c. 9.
concl. 3. & 4. vt obseruat Palau, docet, debere
iudicem antequam denunciationē admittat, inter-
rogare denunciantem, an praemiserit secretam corre-
ptionem, testēsque induxit; quod si ita fecisse non
probauerit, causamque omissionis legitimam non al-
legaverit, omnino esse repellendum. Sed quod dixi-
mus verius est ob vsum receptum. Sed ex his oritur
alii quæsto, & ideo quæto.

RESOL. LXI.

An aliquando Prelatus possit ex denunciatione Pa-
ternal procedere ad iudiciale, maximè quando de-
lictum est in graue damnum Republica, vel Com-
munitatis, aut alicuius innocentis? Et an in hoc casu possit Prelatus obligare denuncian-
tem ad denunciandū iudiciale, & ipse denun-
cians teneatur id facere, &c. Et in tali casu an denunciator adhibendus sit tan-
quam testis? Ex p. 7. tr. 3. Rel. 47.

9. 1. Respondebit affirmatiō Trullench. in Decal.
tom. 1. lib. 1. cap. 5. dub. 16. num. 8. vbi sic
sit. Attamen valde est probabile posse Prelatum iu-
dicitaliter procedere, si esset spes, fore vt per proces-
sum iudiciale corrigitur quoque delinqüens & alias
crimē non esset omnino occultum, sed probabile
in iudicio, tunc enim charitas, per quam institutus
est processus, imperat iustitia, vt inchoet processus
iudiciale, quo obtinetur finis charitatis, qui est
emendatio proximi. Ita ille, cui adde Filiocium tom. 2.
tr. 28. sup. 8. num. 164. & Sanchez Opusc. tom. 2. lib. 6.
cap. 2. dub. 11. num. 8. & aliis.

2. Veram contraria sententiam cum Suarez &
Soto tenet P. Lugo de inst. tom. 2. disp. 37. sect. 7.
n. 32. Ratio autem est, quia tunc nullam habet noti-
Tome VII.

tiam, qua vt iudex possit inchoare iudicium: suppo-
nimus enim, non procedere infamiam: nullus
nec est, qui iudicatiter accusat, vel denunciat;
nullo ergo modo habet viam procedendi, nisi ille,
qui denunciauit vt patri, velit denunciare iudicia-

lit. 3. Ab hac communī, & vera regula fieri possunt
duæ exceptions. Prima est quanđ delictum est in
graue damnum Republica. Vel alicuius innocentis:
tunc enim sicut iudex potest ad præcaudendum illud
damnum procedere, & postponere famam delin-
quitis: sic etiam potest vi illa notitia quam habuit, vt
pater, (dummido habuit sit extra confessionem) &
obligare denunciantem ad denunciandum iudicitaliter,
& ipse denuncias tenebitur id facere, si alia via non
suppetit impediendi damnum illud publicum, vel in-
nocentis. Quod si noluerit adhuc iudicitaliter denun-
ciare, poterit Prelatus constitutere fiscalē, qui ex
officio denunciat, si speret posse probari, & tunc in-
terrogare primum denunciantem tanquam testem, &
ipse tenebitur iam respondere, nisi forte excusetur,
quia est complex delicti, vel nisi ex illo testimonio
merito sibi timeat graue detrimentum, cuius vitatio-
nis non debeat anteponere illud aliud bonum pri-
bile, vel illius innocentis, qui patitur ab eo delin-
quente.

4. Secunda exceptio esse potest, quando per viam
paternam Prelatus non consequitur subditū emenda-
tionē, & sperat eam consequi per viam iuridicam:
ad hunc enim finem potest transire similiter in pro-
cessu iudiciale, obligando delatorem ad denun-
ciandum iuridicē, vt dictum est. Quia sicut hoc potest
facere propter vitandum damnum tertii, poterit etiam
propter damnum ipsius delinquentis, cuius non mi-
norem viam habere debet Prelatus. Ita Soto sup. &
lib. 2. de inst. q. 6. art. 2. concl. 4. vbi eam exceptionem
expresē posuit. Debet autem tunc Prelatus procede-
re ad punitionem solū, quatenus necessaria est ad
emendationem subditū, quam intendit, quia cum to-
tus ille processus asfumatur, tunc solū propter bo-
num ipsius subditū, non debet progredi ultra illos ter-
minos boni subditū.